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ABSTRAKT

Úvod: Prevence a léčba bolesti či nepohodlí je neodmyslitelnou součástí moderní

intenzivní péče. Nedostatečná nebo naopak nadbytečně hluboká sedace nebo analgezie

je spojena s řadou rizik, např. prodloužením hospitalizace. Z tohoto důvodu je

v současné době doporučováno používání skórovacích systémů pro sledování

agitovanosti a bolesti.

Cíle a metodologie: Cílem práce bylo získat údaje o využívání skórovacích systémů

k hodnocení bolesti a hloubky sedace na pracovištích intenzivní a resuscitační péče

v České republice a vyhodnotit spokojenost sester s jejich používáním. Výzkumné

šetření bylo provedeno prostřednictvím kvantitativní metody formou

polostrukturovaného dotazníku vlastní tvorby. Výzkumný vzorek tvořily staniční

a vrchní sestry z anesteziologicko-resuscitačních oddělení a jednotek intenzivní péče.

Výsledky: Výzkumného šetření se účastnilo 62 pracovišť intenzivní a resuscitační péče

v ČR. Existenci protokolu sedace uvedlo 26 pracovišť (42 %), používání

standardizovaných škál k hodnocení hloubky sedace uvedlo 46 pracovišť (74 %).

Bolest u ventilovaných pacientů hodnotí všech 62 pracovišť (100 %). Nejčastěji

používanou škálou k hodnocení hloubky sedace je RSS, kterou uvedlo 28 pracovišť

(44 %). Nejvíce používanou škálou hodnocení bolesti u komunikujících pacientů na

umělé plicní ventilaci je VAS, kterou označilo 61 respondentů (73 % všech odpovědí).

Nejpoužívanější škálou hodnocení bolesti u nekomunikujících ventilovaných pacientů

je BPS a hodnocení dle vitálních funkcí uvedeno shodně 25 respondenty (52 % všech

odpovědí).

Závěr: Prioritou moderní intenzivní péče je adekvátně analgosedovaný pacient.

K dosažení tohoto cíle je doporučováno používání validních skórovacích systémů

k hodnocení bolesti a hloubky sedace. Na základě výsledků této práce bylo vytvořeno

doporučení pro hodnocení hloubky sedace a bolesti u ventilovaných pacientů.

klíčová slova: analgezie, sedace, intenzivní péče

ABSTRACT

Introduction: Prevention and treatment of pain or discomfort is an integral part of

modern intensive care. Insufficient or, conversely, excessively deep sedation and

analgesia are associated with a number of risks, such as prolonged hospitalization.

For this reason, the use of scoring systems to monitor agitation and pain is currently

recommended.

Objectives and methodology: The aim of the work was to obtain data on the use of

scoring systems to assess the pain and depth of sedation in intensive and resuscitation

care workplaces in the Czech Republic and to evaluate the satisfaction of nurses with

their use. The research was carried out using a quantitative method in the form of

a semi-structured questionnaire of my own creation. The research sample consisted of

station nurses and head nurses from anesthesiology and resuscitation departments

and intensive care units.

Results: The research survey involved 62 workplaces of intensive and resuscitation

care in the Czech Republic. The existence of a sedation protocol was reported by

26 workplaces (42 %), the use of standardized scales to assess the depth of sedation

was reported by 46 workplaces (74 %). Pain in ventilated patients is evaluated in all

62 workplaces (100 %). The most frequently used scale for assessing the depth of

sedation is RSS, which was reported by 28 workplaces (44 %). The most widely used

pain rating scale for communicating patients on artificial lung ventilation is VAS, which

was identified by 61 respondents (73 % of all responses). The most commonly used

scale for assessing pain in non-communicating ventilated patients is BPS and vital signs

assessment according to 25 respondents (52 % of all responses).

Conclusion: The priority of modern intensive care is an adequately analgosedated

patient. To achieve this goal, the use of valid scoring systems to assess pain and

sedation depth is recommended. Based on the results of this work, a recommendation

was made for the evaluation of the depth of sedation and pain in ventilated patients.

keywords: analgesia, sedation, intensive care
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1 ÚVOD

Sedace a analgezie přestavuje nedílnou součást péče o kriticky nemocného pacienta

v intenzivní péči. Největším úskalím je poskytnutí adekvátní sedace a analgezie

pacientům na umělé plicní ventilaci. S vývojem stále modernějších přístrojů pro

umělou plicní ventilaci již není nutná hluboká sedace, která byla nezbytná pro kvalitní

synchronizaci s ventilátorem (Suk et al., 2020, s. 18). Nicméně jsou tito pacienti

vystaveni řadě stresujících faktorů a to nejen z důvodu základního onemocnění, ale

také v důsledku diagnostických, terapeutických a ošetřovatelských výkonů (Stibor

a Schwameis, 2014, s. 308). Neadekvátní analgezie a sedace je spojena s řadou rizik,

jako je např. asynchronie s ventilátorem, nechtěná extubace nebo prodloužení délky

umělé plicní ventilace (Herold, 2013a, s. 277). Přestože správně vedená analgezie

a sedace může významně ovlivnit výsledek léčby kriticky nemocného pacienta, není jí

mnohdy věnována dostatečná pozornost. Výsledky zahraničních studií ukázaly již

v roce 1999 nutnost opakovaně hodnotit hloubku sedace dle validních skórovacích

systémů a také zavést do praxe protokolizovanou sedaci, jejímž cílem je podávání

odpovídajících farmak ve vhodné dávce s ohledem na konkrétního pacienta (Suk et al.,

2020, s. 18).

V České republice první a zatím také jediný výzkum v této oblasti proběhl až o několik

let později a ukázalo se, že tyto skórovací systémy v praxi často používány nejsou

(Černý et al., 2009, s. 134). V současné době je způsob hodnocení hloubky sedace

a hodnocení bolesti u pacientů v intenzivní péči upravený doporučením České

společnosti intenzivní medicíny z roku 2014. Jelikož údaje o metodách hodnocení

analgosedace na pracovištích intenzivní péče v České republice nebyly po tomto roce

v dostupných rešeršních zdrojích nalezeny, rozhodla jsem se pro napsání závěrečné

práce, jejímž cíle bylo zmapovat současnou situaci v oblasti poskytování analgosedace

kriticky nemocným pacientům v prostředí intenzivní péče. Dalším důvodem, který mne

přivedl k tomuto tématu, byla absence jakéhokoliv systému pro hodnocení hloubky

sedace u ventilovaných pacientů na pracovištích, kde jsem doposud měla možnost

pracovat, a zároveň nedostatečné nebo velmi žádné hodnocení bolesti u pacientů na

umělé plicní ventilaci, a to převážně těch, kteří nejsou schopni své pocity vyjádřit.

V teoretické části práce jsem nejprve popsala stručnou historii intenzivní péče a vývoj

postupů analgosedace od 50. let minulého století až po současnost. Další kapitola se

zabývá potřebou analgosedace v intenzivní péči, a to hlavně jejím cílem a nežádoucími

účinky. Následně uvádím poznatky o vedení a hodnocení analgosedace, včetně popisu

hodnotících škál bolesti a skórovacích systémů k hodnocení hloubky sedace. V další

části práce jsou popsány současné trendy v poskytování analgosedace jako je

např. protokolizovaná sedace, denní přerušení sedace nebo analgesia-first sedation.

V závěru teoretické části práce jsou uvedeny vybrané doporučené postupy

k poskytování analgosedace v intenzivní péči a nejčastější farmaka používaná

k analgetizaci a sedaci.
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2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1 Rešerše

Pro vyhledání relevantních zdrojů k tématu této práce byla oslovena Národní lékařská

knihovna v Praze, která vypracovala rešerši literatury od roku 2010 až dosud. Pro

vyhledávání byla použita následující klíčová slova: sedace, analgezie, analgosedace

v intenzivní péči, hloubka sedace, hodnocení sedace, hodnocení bolesti, skórovací

schémata. Zvolený jazyk pro vyhledávání byl český a anglický. Vzhledem k poměrně

malému počtu relevantních zdrojů, a to především v českém jazyce, byla provedena

další rešerše, která pokrývala období od roku 2000 do roku 2010. Tuto rešerši

provedla Odborná knihovna Oblastní nemocnice Náchod, a. s. Klíčová slova i jazyk pro

vyhledávání zůstala stejná.

Další vyhledávání relevantních zdrojů v anglickém jazyce bylo provedeno v odborných

databázích Evidence Based Medicine Reviews, PubMed, ScienceDirect, Web of Science

a Scopus. Přínosným zdrojem informací byly internetové stránky odborných

společností, a to hlavně České společnosti intenzivní medicíny (ČSIM), České

společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (ČSARIM), Society of

Critical Care Medicine (SCCM) a European Society of Intensive Care Medicine (ESICM).

[…]


systém. Naopak aktuální trendy jako je protokolizovaná sedace nebo analgesia-first

sedation zcela jistě otevírají možnosti pro další výzkum, jehož cílem by mohlo být

vypracování doporučeného protokolu sedace, včetně zahrnutí postupu analgesia-first

sedation.
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Seznam zkratek

ANVPS Adult Non-Verbal Pain Scale

APA American Psychological Assocciation (Americká psychiatrická

společnost)

ARDS syndrom akutní dechové tísně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASA American Society of Anesthesiologists

ATICE Adaption to Intensice Care Enviroment

BIS Bispektrální index

BPS Behavioral Pain Scale

BSS Brussels Sedation Scale

CACCN Canadian Association of Critical Care Nurse

CAM Confusion Test for Delirium

CAM-ICU Confusion Assessment Method for the Intensive Care Unit

CPOT Critical Care Pain Observational Tool

CTD Cognitive Test for Delirium

ČSARIM Česká společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

ČSIM Česká společnost intenzivní medicíny

DDS Delirium Detection Score

DSM-IV Standardní diagnostická klasifikace deliria

EEG Elektroencefalografie

ESICM European Society of INtensive Care Medicine

GABA kyselina gama-amino máselná

GCS Glasgow Coma Scale

HS Harris Scale

IASP International Association for the Study of Pain

ICDSC Intensive Care Delirium Screening Checklist

JIP jednotka intenzivní péče

MAAS Motor Activity Assessment Scale

NSA nesteroidní antirevmatika

NEECHAM Neelon and Champaign Confusion Scale

NONSEDA Nonsedation or Light Sedation in Critically Ill, Mechanically Ventilated

Patients

NRS Numeric Rate Scale

NuDESC Nursing Delirium Screening Scale

PAD Clinical Practice Guidelines for the Management of Pain, Agitation, and

Delirium in Adult Patients in the Intensive Care Unit

PADDIS Clinical Practice Guidelines for the Prevention and

Management of Pain, Agitation/Sedation,Delirium, Immobility,

and Sleep Disruption in Adult Patients in the ICU

RASS Richmond Agitation and Sedation Scale

RSS Ramsay Sedation Scale

SAS Sedation and Agitation Scale

SCCM Society of Critical Care Medicine

UPV umělá plicní ventilace

VAS Vizuální analogová škála

VICS Vancouver Interaction and Calmness Scale

Seznam grafů

Graf 1: Délka praxe v intenzivní péči ........................................................................................... 45

Graf 2: Pracovní pozice ..................................................................................................................... 46

Graf 3: Vzdělání .................................................................................................................................... 47

Graf 4: Specializace v intenzivní péči........................................................................................... 48

Graf 5: Typ oddělení ........................................................................................................................... 49

Graf 6: Typ zařízení ............................................................................................................................ 50

Graf 7: Standard pro hodnocení bolesti ...................................................................................... 51

Graf 8: Standard pro hodnocení bolesti u pacientů s omezenou komunikací ............. 52

Graf 9: Hodnocení bolesti u pacientů na umělé plicní ventilaci ........................................ 53

Graf 10: Způsob hodnocení bolesti u komunikujících pacientů ......................................... 54

Graf 11: Spokojenost sester s používanou metodou hodnocení

bolesti u nekomunikujících pacientů ............................................................................ 55

Graf 12: Způsob hodnocení bolesti u nekomunikujících pacientů .................................... 56

Graf 13: Spokojenost sester s používanou metodou hodnocení bolesti

u nekomunikujících pacientů ........................................................................................... 57

Graf 14: Interval hodnocení bolesti ................................................................................................ 58

Graf 15: Využití nefarmakologických metod tlumení bolesti ............................................... 59

Graf 16: Nefarmakologické metody tlumení bolesti ................................................................ 60

Graf 17: Standard pro hodnocení sedace...................................................................................... 61

Graf 18: Protokol sedace ..................................................................................................................... 62

Graf 19: Využití protokolu sedace ................................................................................................... 63

Graf 20: Tvrzení o protokolu sedace .............................................................................................. 64

Graf 21: Způsob hodnocení hloubky sedace ................................................................................ 67

Graf 22: Skórovací škály k hodnocení hloubky sedace ........................................................... 68

Graf 23: Spokojenost sester s používanou metodou hodnocení hloubky sedace ......... 69

Graf 24: Interval hodnocení hloubky sedace............................................................................... 71

Graf 25: Přístrojové monitorování hloubky sedace.................................................................. 72

Graf 26: Používané přístrojové monitorování hloubky sedace............................................ 73

Graf 27: Spokojenost sester s používaným přístrojovým monitorování

hloubky sedace ...................................................................................................................... 74

Graf 28: Denní přerušení sedace ...................................................................................................... 75

Graf 29: Využití nefarmakologických metod sedace ................................................................ 76

Graf 30: Nefarmakologické metody sedace ................................................................................. 77

Graf 31: Podíl sestry na managementu analgosedace ............................................................. 78

Graf 32: Větší možnosti sester v oblasti managementu analgosedace ............................. 79

Graf 33: Důvody proti většímu zapojení sester v oblasti managementu

analgosedace .......................................................................................................................... 80

Graf 34: Oblasti pro větší zapojení sester do managementu analgosedace .................... 81

Graf 35: Hodnocení hloubky sedace dle typu zařízení ............................................................ 82

Graf 36: Hodnotící škály hloubky sedace dle typu zařízení................................................... 83

Graf 37: Hodnotící škály hloubky sedace dle typu oddělení ................................................. 85

Graf 38: Hodnocení bolesti dle typu zařízení .............................................................................. 86

Graf 39: Hodnotící škály bolesti dle typu zařízení .................................................................... 87

Graf 40: Hodnotící škály bolesti dle typu oddělení ................................................................... 88
