Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Metody hodnocení hloubky analgosedace u pacientů v intenzivní a resuscitační péči a jejich využití v praxi

Název diplomové práce v anglickém jazyce

Assessment methods for measuring the depth of analgosedation in patients in intensive and resuscitation care and their practical application

Autor práce Bc. Jana Macháčová

Název studijního oboru Intenzivní pče

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce MUDr. Dušan Jaroměřský

pracoviště ARO ON Náchod

Oponent práce Mgr. Veronika Kulířová

pracoviště

ÚTPO 1. LFUK

Akademický rok 2019/2020

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce? • Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení • Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky • Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí • Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace <p>5</p>
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Obsahuje všechny klíčové části, je v úzkém souladu s tématem práce a má přiměřený rozsah.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? • Je zvolená literatura aktuální? • Je použitá literatura řádně citována? • Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? • Byl dosavadní výzkum podroben kritice? • Je popsána metoda rešerše? • Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená • Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno • Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů • Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná <p>20</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Zdůvodnění obsahu práce je logické. Byla zvolena vhodná literatura týkající se tématu práce. Diplomantka čerpala téměř ze všech českých, dostupných zdrojů, které jsou stále aktuální, i z doporučení českých odborných lékařských společností. Čerpala i z více aktuálních zahraničních zdrojů. Citovala řádně, standardně argumentovala a pracovala především s primárními zdroji. Seznam použitých zdrojů je abecedně přiřazen.</p>

<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> • Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? • Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? • Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací? • Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám • Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům • Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi • Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné <p>20</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) V praktické části výzkumu si diplomantka stanovuje jeden hlavní a několik dílčích cílů, Také si stanovuje čtyři jasně formulované výzkumné otázky. Použité metody jasně vysvětluje a ilustruje řadou příloh. Tyto metody jsou snadno opakovatelné.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> • Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? • Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? • Jsou závěry prezentovány srozumitelně? • Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? • Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? • Jsou závěry korektní? • Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? • Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? • Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků • Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek • Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření • Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>20</p>

<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Uvedené informace zcela odpovídají současnému stavu poznání a neobsahují žádná demagogická tvrzení. Závěry jsou korektní a prezentované srozumitelně a doloženy tabulkami a grafy. Na základě výsledků zjištěných v praktické části diplomové práce byl vytvořen doporučený postup (příloha č. 14) pro hodnocení bolesti a hloubky sedace u pacientů na oddělení ARO/JIP, jenž bude po připomínkování a schválení vedením nemocnice používán ve zdravotnickém zařízení, kde vsoučasné době autorka pracuje</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> • Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? • Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? • Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? • Byla respektována pravidla publikační etiky? • Jaký byl výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena • Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru • Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu • Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení) Etická pravidla výzkumu byla dodržena. Nedošlo k porušení pravidel ochrany osobních údajů. Na výzkumný dotazník odpovídaly vrchní a staniční sestry JIP/ARO. Jejich totožnost není v práci uvedena. V systému odhalování plagiátů je podobnost méně než 5%.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pojednává práce aktuální/praktický problém? • Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem • Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru • Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru • Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>10</p>
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Práce je originální a zpracovává závažné téma týkající se kvality života pacientů se závažným onemocněním a nutností pobytu na ICU. Z tohoto pohledu zpracovává aktuální, praktický problém a je pro obor přínosná.</p>

<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje práce všechny klíčové části? • Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? • Je práce logicky uspořádána? • Je práce z formálního hlediska bez chyb? • Má práce dobrou jazykovou úroveň? • Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána • Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu • Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu • Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>15</p>
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Práce obsahuje všechny klíčové části a přiměřený rozsah. Je uspořádána logicky, z formálního hlediska je bez chyb, s dobrou jazykovou úrovní, obsahuje přiměřené množství vysvětlujících grafů a tybulek a 14 příloh. Jsou používány zavedené zkratky, včetně jejich seznamu.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (100b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si vybrala zcela aktuální a dá se říci každodenní problém personálu ARO/JIP. Zpracovala otázku způsobů hodnocení hloubky analgosedace u pacientů na ICU do podrobná s ohledem na možnosti těchto metod u pacientů komunikujících i nekomunikujících. Dospívá k dle mého názoru správnému závěru, že již není v tuto dobu, třeba další skorovací systémy vymýšlet, ale správně používat stávající a uplatňovat dle nich moderní postupy analgesie a sedace na ICU. Také vypracovala doporučený postup pro hodnocení sedace a analgosedace u pacientů na umělé plicní ventilaci na ARO/JIP. Pracovala samostatně, velmi pečlivě, vycházela ze spolehlivých a ověřených zdrojů, které také ve své práci správně cituje. Výsledky srozumitelně interpretuje a vysvětluje a její závěry z těchto výsledků přímo vyplývají stejně tak jako doporučený postup autorkou navržený. Formálně, jazykově a eticky je práce na vysoké úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Proč jste si vybrala k práci tak rozsáhlé a náročné téma?
2. Již nějakým způsobem pracujete na implementaci vašeho doporučeného postupu na vašem pracovišti?

V Náchodě 10.8.2020

MUDr. Dušan Jaroměřský